
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

Briaglia 
Monasterolo 

Casotto 

Niella  

Tanaro 

San Michele 

Mondovi’ 
Vicoforte 

 

UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE 
Comuni di Briaglia -  Monasterolo Casotto - Niella Tanaro -  San Michele Mondovì - Vicoforte    

 

Codice Fiscale 03668490042 

 
COPIA ALBO 

 

 

Determinazione del Responsabile del 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

N.  72   

del 

28/09/2022 

 
 

OGGETTO : 
Polizia Locale - Acquisto di Roll Up per il Comando di Polizia Locale - affidamento del servizio e 

impegno di spesa anno 2022  - CIG Z68380E1D9           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 

 

Visto il testo del Decreto Legislativo sulla riforma contabile degli Enti Locali approvato in 

data 23/06/2011 n. 118; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione n. 3 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

dell’Unione Montana ha approvato ed il Documento Unico di Programmazione relativo al 

triennio 2021-2023; 

- la deliberazione n. 4 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

dell’Unione Montana ha approvato il bilancio di previsione 2021-2023;  

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 8 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 

2021-2023 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, ai 

responsabili dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 

Montana n. 10 del 17/10/2016;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L.vo n° 267 in data 

18/08/2000; 

 

Premesso che l’Unione Monte Regale gestisce In forma associata il servizio di polizia locale 

dei comuni aderenti in quanto considerate funzioni in materia di politiche integrate per la 

sicurezza locale attribuite all’ente; 

 

Che tra le attività in svolgimento dal Comando di Polizia Locale svolto in collaborazione con 

personale dell’Unione del Fossanese vi è la presenza in occasione di fiere e manifestazioni di 

postazioni di riferimento nei principali luoghi di eventi anche a forte presenza in cui è utile 

essere fortemente visibili per rimarcare la presenza e il servizio sul territorio, essere punto di 

riferimento per i cittadini e dare informazioni agli utenti; 

 

Che per il Comando di Polizia Locale e utile in tali casi utilizzare in presenza di postazioni 

allestite dagli enti, anche di un Roll Up di pubblicizzazione del punto, portatile e di facile 

installazione, utilizzabile in ogni occasione ed evento si renda utile; 

 

Provveduto quindi a richiedere alla ditta ZETA SOLUTION s.a.s.  con sede in Asti (At) – 

frazione Quarto Inferiore, 275/G, un preventivo per la realizzazione di un Roll Up portatile 

con le insegne e loghi dell’Unione Monteregale e con la le scritte del comando di polizia 

locale; 

 

Considerato che la predetta ditta ha offerto con nota Preventivo n. 6574 del 02/09/2022 di un 

prodotto come richiesto del costo di € 68,44 + iva 22% pari a € 15,06 per un totale di € 83,50;  

 

Eseguita un’analisi di mercato su MEPA sulla base dei servizi offerti volta alla ricerca della 

comparazione dei costi a parità di caratteristiche e rilevato che il materiale offerto risulta 

congruo e in linea con i prezzi di mercato presenti e la ditta offre in aggiunta servizi 

informatici relativi ai programmi in uso, servizi non forniti e specificati dai fornitori sui 

cataloghi ovvero non quantificati dai vari produttori sul mercato della pubblica 

amministrazione; 

  

Considerati congrui i prezzi offerti dalla predetta ditta, abituale fornitrice, anche al fine di 

ricercare una maggiore qualità nei servizi e materiali ed avere così dati oggettivi di 

comparazione con le altre imprese del settore; 

 

Considerato che il fornitore ha svolto i precedenti affidamenti in modo regolare, con 

professionalità e tempestività senza difetti o carenze nelle forniture di servizi e materiali; 

 

Considerato che la predetta ditta conosce i sistemi informatici dell’ente in particolare quelli 

relativi alla videosorveglianza e che potrà utilmente erogare i servizi richiesti; 

 

Rilevato altresì che occorre procedere a ripartire la spesa sostenuta sulla base degli apparati 

installati nei comuni dell’unione richiedendo loro il trasferimento delle somme stanziate.  

CONSIDERATO quindi necessario provvedere in merito; 

  

Atteso che per l’acquisizione dei beni di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che:  

- L’acquisizione è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge N. 296/2006 variato con 

l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018  

- l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” da 1000 a 5000 euro con la 

normativa sopracitata ha esteso anche la deroga all’obbligo di preventiva escussione 

degli strumenti elettronici, ritenendo aggiornato alla nuova soglia di 5.000,00 euro 

anche il Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni 

appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 

acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 

1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a 

seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»).  

- l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto è ritenuto congruo;  

   

Ritenuto quindi di affidare l’appalto sopra specificato alla ditta sopracitata, in quanto trattasi 

di operatore economico che per competenza, possiede i requisiti necessari all’effettuazione 

dell’acquisizione in argomento ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente CIG 

Z68380E1D9;  

 

Considerato necessario provvedere in merito; 

  

Dato atto del parere di regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’art. 

147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;  

 

Visto lo Statuto dell’Unione;  

 

Dato atto del proprio parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 

del d.lgs. 267/2000;  

 

Dato atto del parere di regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’art. 

147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000;  

 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione con il quale è stato attribuito l’incarico di 

responsabile del servizio di polizia locale; 

 

Considerata la propria competenza ad emanare il presente provvedimento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
DETERMINA 

  

1) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico ditta ZETA SOLUTION s.a.s.  con sede in Asti (At) – 

frazione Quarto Inferiore, 275/G l’incarico per l’acquisto di un Roll Up per l’Unione 

Monteregale e per il comando di Polizia Locale al costo di € 68,44 + iva 22% pari a € 

15,06 per un totale di € 83.50 e l’acquisizione di servizi in oggetto, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50;  

2) DI IMPEGNARE a favore di ZETA SOLUTION s.a.s.  con sede in Asti (At) – 

frazione Quarto Inferiore, 275/G la somma complessiva di € 83,50 CIG Z68380E1D9 

con imputazione come segue: € 83,50 al Cap. 1120/02/01 del Bilancio di Previsione 

2022-2024 annualità 2022 CIG Z68380E1D9 

3) DI DARE ATTO CHE, a seguito di verifica preventiva, il programma dei conseguenti 

pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito 

dell’ordinaria gestione dei servizi comunali e rientrante nelle disponibilità dei capitoli 

PEG assegnati a questo servizio;  

4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per le 

relative annotazioni contabili.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL COMANDANTE di POLIZIA 

LOCALE commissario P.L.  

F.to: Dr. BRUNO Franco



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Monte Regale.  Responsabile Procedimento: Meriggio 
Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  

LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Effettuate le verifiche di cui all'art. 153 del D.L.vo 267/2000 in ordine alla copertura 

finanziaria del presente provvedimento si appone, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del suddetto 

decreto, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione che diventa esecutiva dalla data odierna. 

Si provvede contestualmente alla registrazione dell'impegno di spesa n. ____ in data ______. 

 

Vicoforte, li 28/09/2022 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa BAUDINO Laura 

 

 

 

 

Registro delle pubblicazioni n.       

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 13/12/2022, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Vicoforte, li 13/12/2022 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: Dott.ssa BAUDINO Laura  

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

      

Vicoforte, li __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

 
 


